ATA Nº 013/2012

Aos 8 (oito) dias do mês de agosto de 2012 (dois mil e doze), às 18:30 horas (dezoito horas e trinta
minutos), na Sala de Sessão da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS, com a presença de 9
(nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. A Presidente  LOVANI WEIAND
iniciou  a  sessão  saudando  a  todos  e  invocando  o  nome  de  Deus.  Primeiramente  foi  registrada  a
conclusão das obras de reforma e pintura da sala da Câmara de Vereadores. A Presidente da Mesa
Diretora agradeceu a Administração Municipal pelos serviços realizados e informou que um ofício de
agradecimento já foi encaminhado para o Chefe do Executivo. Ato contínuo, foi apreciada a Ata Nº.
012/2012. Os vereadores receberam a Ata Nº012/2012 com antecedência, com consequente leitura e
análise,  tendo  sido  a  mesma  aprovada  por  unanimidade.  EXPEDIENTE: Foram  lidas
correspondências recebidas no período de 19 de julho a 8 de agosto de 2012, merecendo destaque:
Correspondência da BBG Advogados Associados S/S contendo resposta para o ofício nº 114/2012 da
Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul e confirmação de presença de um representantes em sessão
ordinária futura. Telegramas do Ministério da Saúde que informam a liberação do total de R$16.490,00
destinados ao pagamento de programas do Fundo Nacional de Saúde. Comunicados do Ministério da
Educação  informando  a  liberação  do  total  de  R$34.358,50  destinados  a  garantir  a  execução  de
programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação. Of. Nº1747/12/GP do Gabinete da
Presidência  da  Câmara  dos  Deputados  contendo  registro  de  recebimento  do  ofício  nº84/2012  da
Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul. Ofício nº52/2012/CONTRAN do Conselho Nacional de
Trânsito contendo respostas para os ofícios de nº092 e 094/2012 da Câmara de Vereadores de Cruzeiro
do Sul. Ofício Circular nº1073/2012/GABINT/SINTER da Secretaria Especial do Interlegis contendo
informações  sobre  os  cursos  ofertados  gratuitamente  na  modalidade  a  distância,  via  internet,  em
diferentes áreas de interesse da comunidade legislativa. Indicação nº038/2011 subscrita pelo vereador
Valdori da Silva, referente melhorias no estacionamento da câmara mortuária da Linha Boa Esperança.
ORDEM  DO  DIA: Projeto  de  Lei  Nº600-04/2012  do  Executivo  QUE  ALTERA A LEI  QUE
DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE CONTROLE INTERNO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS, retido para estudos por determinação da Presidente da Mesa Diretora. Projeto
de Lei Nº601-04/2012 do Executivo QUE AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei Nº604-04/2012 do
Executivo QUE  AUTORIZA  A  ABERTURA  DE  CRÉDITO  ESPECIAL  CONFORME
PROPOSTA Nº0218612012: Pedido de Vistas apresentado pelo vereador Ubirajara Marques, o qual
foi  aprovado com 5 (cinco)  votos  favoráveis  e  4  (quatro)  votos  contrários,  estes  proferidos  pelos
vereadores José Eckert, Anastácia Zart, Sérgio Backes e José Gerhardt. Diante disso, o projeto ficou
retido para estudos e votação em sessão posterior. Projeto de Lei Nº605-04/2012 do Executivo QUE
ALTERA DISPOSITIVO NA LEI Nº1080-04/2012, aprovado por unanimidade.  Projeto de Lei
Nº606-04/2012 do Executivo QUE CONCEDE AUXÍLIO PARA ENTIDADE (LICRUFA), ABRE
CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, aprovado com 7 (sete) votos
favoráveis  e  1  (um) voto  contrário,  proferido  pelo  vereador  Ubirajara  Marques. Projeto  de  Lei
Nº607-04/2012 do Executivo QUE INSTITUI CAMPANHA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO
DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL, EM PARECERIA COM A ACICS, AUTORIZA
PREMIAÇÃO COM REPASSE DE RECURSO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, retido para
estudos  por  determinação  da  Presidente  da  Mesa  Diretora.  Anteprojeto  de  Lei  Nº002/2012,
apresentado pelo vereador José Roque Gerhardt,  QUE ESTABELECE A LEI DA FICHA LIMPA
MUNICIPAL  E  DISCIPLINA  AS  NOMEAÇOES  DE  SERVIDORES  CONCURSADOS  E
COMISSIONADOS  NO  ÂMBITO  DOS  ÓRGÃOS  DO  PODER  LEGISLATIVO  E

EXECUTIVO, retido para estudos  por solicitação do  autor.  Moção Nº001/2012  de  autoria  da
vereadora  Lovani  Weiand  QUE  MANIFESTA APOIO  AOS  BRIGADIANOS,  aprovada  por
unanimidade.  Pedido de Licença nº005/2012, por motivo particular, feito pela vereadora  Anastácia
Zart para o período de 15 de agosto a 14 setembro de 2012, aprovado por unanimidade. Antes do
intervalo,  a  Presidente  da  Mesa  Diretora  informou  que,  de  acordo  com  resposta  ofertada  por
representantes do escritório de advocacia BBG, de Lajeado, a participação de um deles irá ocorrer na
sessão ordinária do dia 22 de agosto, em atendimento ao requerimento encaminhado recentemente.
EXPLICAÇÕES PESSOAIS E USO DA TRIBUNA: Todos os vereadores dispensaram o uso da
tribuna. Nada mais havendo a tratar, a Presidente Lovani Weiand  encerrou a sessão convidando a
todos para a próxima a realizar-se no dia 22 de agosto de 2012, quarta-feira, no horário das 18:30 horas
(dezoito  horas  e  trinta  minutos).  SALA DE  SESSÕES  DA CÂMARA DE  VEREADORES  DE
CRUZEIRO DO SUL-RS, AOS 8 DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE 2012.

JOSÉ ROQUE GERHARDT LOVANI WEIAND
Primeiro Secretário Presidente da Câmara de Vereadores